VII. Rogerius post Amalphim anno superiori captam Salernum rediit, & dum ibi moraretur, inquit Alexander Abbas lib. 2. Magister militum Neapolis Sergius nomine cornens in Rogerio tantam virtutem exercuisse potentiam (anno superiori) non quidem belli rigore sed solum ipsius (nempe Rogerii) timore contreritatus iit ad illum, ejusque subiecitur dominatui: qua videlicet civitas, mirabile dictu, post Romanum Imperium (id est post Justinianum) vix unquam a quoquam ferro subacta fuit: nunc vero Rogerio solo verbo præmissa subditur. Exeunte anno MCXXXIX. Sergius Rogerio tamquam magno Principi sese modo mere honorario summisit, hoc vero anno ejus clientelam agnovit. Sed cum sibi arcem relervavit, non multo post adversus eum rebellavit, se seque Roberto Capuano Principi & Rainulpho Comiti, qui quod pessime haberentur a Rogerio defecere, hoc anno foedere junxit.

VIII. Baronius num. IV. ait, Rogerium Rainulphi, uxorem captivam in Siciliam abduxisse; sed ea in parte ejus narratio mutat; ut enim, prodit Alexander Abbas, Comitissa Mathildis audiens Rogerium fratrem suum Salernum advenisse de Aleis, absente & ignorante marito suo Rainulpho, Comite, ad eum (sc. Rogerium) profecta est, propterea se nulla ratione ad ejus uxorem ulterius restitutam, &c. Rex,

quem & divino implorato præsidio superarunt, in fugamque adigerunt, exercitu ejus intereccioni dato. Fugit Rex Salernum, ubi moratus usque ad octavam diem mensis Decembris, conscensa navi in Siciliam est reversus, paraturus copias trailicendas anno sequenti. Hæc summam collecta ex dictis Chronicis Beneventanis, ubi & dies tantæ victoriæ notatur, nempe quæ præcedit festam diem S. Jacobi Apostoli. Cujus rei gratia a Beneventanis processiones & pervigiæ ob gratiarum actionem sunt frequentatæ, ut idem qui aderat his omnibus auctor affirmat. Eodem anno Willelmus Cardinalis Episcopus Prænestinus Legatus Sedis Apostolicæ in Germania, consecravit Brunonem Archiepiscopum Coloniensem successorem Friderici, qui anno superiori ex hac vita migrarat. Ita Dodechinus

V. Bruno consecratur Archiep. Colonienf. P P P 2 hu- &c. eam apud se pro suo velle manere permittit. Quod Falco etiam insinuat, cum hoc anno scribit: Rex deprehendens Comitem Rainulphum convitia multa & afflictiones Mathildi uxori sua inferre, ejusdem Regis sorori, quam ultra quam credi posse, diligebat (nempe Rogerius) consilio habito ipsam suam sororem mandavit, quam honeste accipiens eam dulcibus colloquiis consolatur, & eam in Siciliam mandavit.

IX. Secundo, Baronius ibidem prælio ad Nuceriam habito narrato, ait: Rex fugit Salernum ubi moratus est usque ad octavam diem mensis Decembris. Sed cum hoc Falco non dicat, apographum Falconis Benevento Romam ad eum transmissum parum hac in parte accuratum fuisse oportet. Alexander enim habet: Porro Regi inter hæc Salerni moranti, nunciatur, quod Barenfes civis ab eo se adversuros jam præpararent, &c. præ munitis oppidis suis quæ circa Beneventum erant Barum petiit. Qui pro eo quod Tancredi seu cæterorum hostilitas immineret, Barensem ad præfens exacerbare populum, quibusdam eorum petitionibus, prudenti consilio usus, consensit: seque eos pro tempore quietos dimisit. Post hæc autem Rex omnibus dispositis contra Tancredum, ejusque conspirationis complices præliaturus, ejusdem omnibus in Apulia urbibus, oppidisque præmunitis, Salernum iterum revertitur. Falco vero pag. 274. eodem prælio narrato, de Rogerio scribit: Apud civitatem Melphitanam diebus non multis moratus est, continuo quosdam ex Baronibus suis vocari mandavit, quos valde præcipiendo admonuit, quatenus in ejus permanerent fidelitate & dilectione, &c. Quibus peractis, & cætera num. VI. recitata. Neuter itaque Historicus Rogerium fugisse asserit.

Ad num. V. Dodechinus Abbas in Chron. refert, Fridericum Archiepiscopum Coloniensem anno superiori e vivis excessisse, & Brunonem in ejus locum subrogatum, consecratum fuisse a Willelmo Prænestino, Apostolici Legato. Card. Le-Mathæus enim Albanensis Cardinalis, qui anno superiori Legatione Germanica functus est, Sedes in perrexit, uti jam insinuavimus. Magna fuit Brunonis cum Sancto Bernardo familiaritas, ut ostendunt tres Epistolæ sancti hujus Abbatis ad eum datæ post Concilium Remense, in quænam Bernardus Epist. VI. contra eum fuisse di-

Rogerius Rex victus a Rainulpho atque Roberto.

V. Bruno consecratur Archiep. Colonienf.

IX. Postquam ad Nuceriam Rogerius Salernum reversus est.

X. Willelmus Prænestinus legatus Germanicæ Sedis in Germania.

CHRISTI 1132.

INNOCENTII II. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. 7. JOANNIS COMN. IMP. 14.

hujus temporis auctor. Memoria est dignum, quod cum idem Bruno fuit electus Colonienfis Archiepiscopus, consuluit sanctum Bernardum, an acceptare deberet electionem; ad quem egregia extat reddita epistola ejusdem Bernardi, hoc exordio: (a) Queris a me consilium, vir illustris Bruno, an volentibus se promovere ad Episcopatum acquiescere debeas. Quis hoc mortalium desuare praesumat? Deus forsitan vocat; quis audeat dissuadere? Forte non vocat; quis appropinquare consulat? Caetera per te legas auditu digna, Adifice & illam, quam

(a) Bern. ep. 2.

PAGIUS

dicit, quae ideo exeunte anno superiori, vel praesentis initio scripta, non vero an. MCXXV. ut perperam notavit in margine Mabillonius. Dedit & ad eundem aliam ordine VIII. cum jam Bruno Colonienfis Archiepiscopus electus esset, in qua cum consultus ab eo fuisset, an sibi acceptandus esset Episcopatus, respondit: Habebis Dominum Norbertum (Archiepiscopum Magdeburgensem) quem melius praesentem praesens de talibus interrogare potestis. Scripsit & Epistolam IX. ad Brunonem recens creatum Archiepisc. Coloniensem, qua cum ad timorem inducit, atque amici officium esse terre salubriter.

XI. Moritur S. Hugo Ep. Gracianopolit.

Ad num. VI. Mortem Sancti Hugonis Episcopi Gracianopolitani accurate collocat hoc anno Baronius ex Guigone quinto Priore Cartusianorum hoc tempore vivente, qui ejus vitam in Actis SS. Bollandianis ad diem primam Aprilis, qua obiit, recitatum scripsit. Excepit Hugo Sanctum Brunonem Cartusianorum fundatorem in sua dioecesi, eumque in suo Ordine condendo strenue adjuvit, & successorem substitutum jam sibi Carustensem (sicut diu multumque desideraverat ante) reliquit. Fuit is alter Hugo, indeque duplex error ortus; alii enim utrumque Hugonem confundentes S. Hugonem Cartusiensem fuisse scripserunt; alii fere plerique, inter quos Henchenius, qui vitam S. Hugonis Notis illustravit, tradunt eum uno aut altero ante mortem anno scripsisse ad Concilium Jotrense, quando B. Thomas Prior Abbatiae Sancti Victoris Parisiensis, crudeliter ab impiis pro justitia occisus est, ac petiisse, ut immane illud scelus vindicaretur; cum tamen Sanctus Martyr anno tantum sequenti peremptus fuerit, & non Sanctus Hugo, sed alter Hugo Ordinis Cartusianorum successor ejus de eade illa vindictam petierit, ut an. MCXXXV. Baronii ordinem sequentes monstrabimus. Hugonem autem, qui S. Hugoni successit, fuisse Cartusianum, ostendunt San-Marthani in Episcopis Gracianopolitanis.

XII. Fundator fuit Monasterii Calisientis.

Sanctus Hugo, qui deposito Episcopatu Gracianopolitano Monachus Cluniacensis in monasterio Casae Dei in Arvernica sito factus fuerat, post annum jubente Gregorio VII. Episcopatum retulit, & monasterium Calisientem, vulgo Chalais, una circiter leuca a Majori Cartusia distans, sub Sancti Benedicti Regula fundavit; ut discimus ex literis Guillelmi VI. Comitis Forcalquerii anno MCCVII. mensis Maii die prima datis, & a San-Marthanis ex schedis Peireskii Tom. IV. Gall. Christ. pag. 583. recitatis, quibus confirmat Donationem a se alias factam loci de Lura dioecesis Sistarciensis ad adificandam ibidem Ecclesiam in honore Domini nostri Jesu Christi, & gloriose Virginis Mariae,

ad eundem scripsit hoc anno, (b) cum jam est consecratus Archiepiscopus, in qua inter caetera. Si cunctos, qui vocantur ad ministerium, constat eligi & ad regnum; profecto securus est Colonienfis Archiepiscopus. Quod si etiam & Saulem in regno, & Judam in sacerdotio legitur elegisse non alius quam ipse Deus, & non potest solvi Scriptura, qua haec asserit: timeat & necesse est Colonienfis Archiepiscopus, &c.

(b) Id. ep. 9.

Hoc eodem anno magnus ille sanctitate insignis Hugo Episcopus Gracianopolitanus ex hac vita migravit. Ita qui res

VI. Episc. Gratian. moritur.

Et ad instituendam ibi Abbatiam secundum ordinem Calisientium a S. Hugone Gracianopolitano Episcopo quondam institutum. Antea idem vitae institutum Monachi Boscaudunenses in dioecesi Ebredunensi amplexi fuerant, & temporis progressu Abbatia Boscaudunensis caput extitit duorum aliarum. Mentio est Monachorum Calisientium in Vita S. Hugonis Episc. Gracianopol. cap. VII. diciturque Sancto Praefuli in ultima ejus infirmitate tam ex sociis propriis, quam ex Cartusienfis & Calisientis, necnon & Excubienfis domibus, octo vel novem, & interdum etiam decem intervenisse. Tandem Abbatia Calisientis in Prioratum redacta, usque a Benedicto XIII. anno MCDVII. literis die XVIII. mensis Augusti datis Majori Cartusiae unitis. Fundationis Monasterii Calisientis non meminit Henchenius in Notis ad vitam S. Hugonis, sed praeter San-Marthanos laudatos aliqua de ea habet Boucheus Tom. II. Hist. Provinciae pag. 118. 168. & 191.

Floruit sub Innocentio II. Hugo Metellus, qui cum jam provectus esset aetatis, factus est Canonicus Regularis Sancti Augustini in Abbatia S. Leonis, dioecesis Tullenensis, ut ostendit Epistola ejus XVIII. ad Guillelmum Abbatem. Natus apud Tullum Leucorum auditor fuit Anselmi Landunensis, variaque literas scripsit adhuc ineditas, nempe ad Innocentium Papam II. Abbatem Trevirorum, Stephanum Metensium, Guillelmum Lingonum, Henricum Leucorum, Embriconem Herbipolensem Episcopos, ac ad Petrum Abaelardum & Helvidem seu Heloissam Paracliti Abbatissam. Refert haec Mabillonius Tom. III. Analect. occasione Epistolae Hugonis Metelli ad Garlandum, qui de Eucharistiae Sacramento non bene sentiebat, additque LV. ejus Epistolas adhuc MSS. asservari Parisiis in Biblioth. Claromontana. Porro Heloissam Helvidem etiam appellatam, anno MCXLII. demonstrabimus.

XIII. Floret Hugo Metellus Canonicus Regularis.

Goffridus Abbas Vindocinensis & Cardinalis B. Priscæ, Patria Andegavenfis, cujus Epistolae a Sirmondo observationibus locupletatae, hoc anno ad caelestia migravit VII. Kal. Aprilis, ut disertè habet Chronicon Andegavense, quod & Vindocinense appellatur, a Labbeo Tom. I. Biblioth. promulgatum. Pergratus fuit Urbano II. & Paschali II. quos in Francia hospitio excepit, & Callisto II. intimus, ut Epistolae mutuo datae fidem faciunt. Aliquot etiam Opuscula sermonesque XI. composuit, & quod ejus Opera ostendunt, in sacris studiis & canonibus valde exercitatus fuit.

XIV. Moritur Goffridus Abbas Vindocinensis.

CHRISTI 1132.

INNOCENTII II. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. 7. JOANNIS COMN. IMP. 14.

gestas ab eo scripsit jussu Innocentii Papae Guigo Carthusiae Prior, cum ait: Anno itaque ab Incarnatione Domini millesimo centesimo tricesimo secundo, aetatis porro suae ad minus octogesimo, mense quarto, consecrationis autem itidem ad minus quinquagesimo secundo, Kalendis A-

PAGIUS XV. Annus t. mortalis Algeri Leodiensis Scholasticus incomperatus.

Ad hunc circiter annum pervenit Algerus, ex Leodiensis Ecclesiae Scholasticus Cluniacensis. Monachus, quo nemo melius, clarius & eloquentius, materiam de Eucharistia tractavit; Libros enim tres aduersus haesim Borengarii de Sacramento Corporis & Sanguinis Domini scripsit, & in eo argumento superavit Lanfrancum & Guitmundum, qui ei in eodem stadio praeverant, inquit Petrus Venerabilis, initio libri de Sacrificio. Edidit etiam insignes Epistolas ad diversas personas & Ecclesias datas, quae perire, solumque, praeter laudatum Opus, superest liber ejus de Misericordia & Justitia; Nicolaus ait eum inter caetera ingenii sui monumenta, in Clericatu adhuc positum Tractatus duos edidisse, cui primum titulum fecit de Misericordia & Justitia, aliumque tanto nobilitatem, inquit Nicolaus, quanto sublimiorem, utpote de re mirifica & necessitate, de Sacramento scilicet Corporis & Sanguinis Domini, de quo varii errores, variisque proveniebant haereses. Libri de Misericordia & Justitia, editionem pollicetur Mabillonius Tom. I. Analect. pag. 303, ubi & refert ejus. Elogium a Nicolao Leodiensi Canonico, ejus aequali compositum. Annis fere viginti, inquit Nicolaus Scholasticus fuit in Ecclesia Sancti Lamberti, usque ad obitum felicis memoriae Friderici Episcopi Leodiensis pro defensione fidei Catholicae anno MCXXXI. perempti, ut eo anno narravimus. Post Sancti Martyris obitum, cum firmo corpore valeret, vitam sub Sancti Benedicti Regula aggressus est in Cluniacensi conuicio, subdit idem Nicolaus. Annus mortis ejus incomperatus. Porro Nicolaus Canonicus Leodiensis, quem ex Elogio Algeri constat tempore Friderici Martyris Episcopi Leodiensis praetergressum esse, scripsit etiam gesta Sancti Lamberti Episcopi Leodiensis & Martyris, quae extant Tom. I. Chapeavilli.

XVI. Arnaldus Archiep.

Hoc anno indictione undecima, quinto Nonas Decembris factus est Conventus apud villam Creissanam in territorio Narbonensi, Episcoporum, Clericorum quoque & laicorum non minus multitudinis nobilium, quam ignobilium sub potestate Domini Arnaldi Narbonae Archiepiscopi & Sedis Apostolicae Legati, ad celebrandam ejusdem loci Ecclesiae dedicationem in honorem B. Martini, ut legitur in Instrumento Dedicationis Tom. X. Concil. recitato, ex quo liquet praeter Gaufridum Episc. Carnotensem, qui super Bituricensis, Burdegalensem, Dolensem, & Turonensem provincias, ut dicitur in Martyrologio Carnotensi, Legatione Apostolica functus est, in alia Galliae parte Arnaldum Archiep. Narbonensem eandem dignitatem gessisse.

prilis, sexta ante Palmarum Dominicam feria, circa gallicinum beatus Hugo migravit ad Dominum. Quem Innocentius Papa cum rediit in Italiam, Pisis consistens, rerulit inter Sanctos, ut suo loco diduri sumus anno sequenti.

An.

Petrus Venerabilis Cluniacensis Abbas omnes Collatum Priores de Anglia & Italia, regni-que alii accessit, jubens, ut dominico Quadragesima tertio Cluniaci adessent, ut praecepta monastica conversationis austeriora, quam haec tenuerant, audirent, inquit Ordericus, bus austere qui eidem Conventui interfuit, lib. XIII. pag. 896. Ducenti Priores Cluniacum convenerunt, ac MCC. & XII. Fratres ibi adfuerunt. Petrus Venerabilis subjectis auxit jejunia, abstulit colloquia, & infirmi corporis quadam subsidia, qua illis moderata Patrum haecenus permiserat reverendorum clementia. Quidam tamen ei repraesentarunt, Hugonem, Majolum & Odilonem arctam vitae viam tenuisse, & sufficere debere per vestigia eorum in via mandatorum Dei dilatato corde currere. Petrus rudibus ausis inquit; postmodum tamen emollitus, memorque discretionis, qua virtutum mater est, invalidisque compatiens subvenit, perplura de gravibus infirmitatibus, quae prosuaderat, intermisit, inquit Ordericus.

XVII. Petrus Venerabilis Cluniacensis.

Anno superiori, ut refert Sandovalius, Alphonsus VII. Legionis & Castellae Rex in regiones Maurorum excurrit, & usque ad Hispaniam & Cordubae portas omnia vastavit. Alphonsus vero Aragoniae Rex Baionam permutum Aquitaniae oppidum rursus obsidione cinxit. Durante obsidione testamentum condidit mense Octobri, & pleraque oppida & dominia sua in Regnis Navarrae, Najarrae & Castellae parte posita inter Hispaniarum Ecclesias divisit. Ejus summarium refert Surita lib. r. cap. 52. & Josephus Moretus in Investigacionibus Navarricis pag. 646. testatur se illud legisse in archivis Ecclesiae cathedralis Pampeionensis, & in eo haberi: Facta charta in era MCLXVIII. mense Octobri, in obsidione Baiona, anno scilicet superiori.

XVIII. Gesta anno superiori in Hispania ab utroque Alfonso Rege.

Hoc vero anno Alphonsus Castellae Rex bellum adversus Mauros continuare non potuit, quia bellum civile, quod superiori coeptum fuerat, praesentis ac insequenti, quo illud finitum, totum regnum conturbavit. Victi tamen rebelles & Goncales Pelayz factorum ductor coactus in Portugalliam fugere, ibi morore extinctus est, uti Sandovalius fuisse narrat fol. 150. & seq. juxta antiquas Historias a se vistas. Antiqua tamen alia monumenta urbis Toletanae, ut habet idem Sandovalius citatus, asserunt, Petrum Goncalem Gironum Comitem cum magno exercitu in conspectum civitatis Hispanensis venisse, adversus Mauros pugnasse, eoque occiso. Omaro eorum Rege aut Praefecto superasse. Versa postea fortuna in iisdem enim monumentis legitur, fufos fugatosque fuisse Christianos ad locum Malakigos dictum, mense Julio eraque MCLXX.

XIX. Gesta hoc anno in Hispania.

JESU CHRISTI ANNUS 1133. INNOCENTII PAP. II. ANNUS 4. LOTHARII II. IMP. JOANNIS COMN. IMP. 15.

I. Innoc. Pap. & Lothar. Rex Romanam se conferunt.

Annus Redemptoris millesimus centesimus tricesimus tertius, coeptus Indictione undecima, felix illuxit Catholicæ Ecclesiæ. Nam ipse Innocentius Papa in Sedem suam Romæ a Lothario restituitur, & Lothar. ab eo coronatur Imperator. De his acturi, in primis quod temporis certitudinem spectat, sine qua labor omnis pro veritate indaganda susceptus penitus evanescit, atque in multiplices errores ferri historicos sit necesse, diligenter est considerandum. Hoc namque anno venisse Lotharium Romam, & coronatum ab Innocentio, auctores hujus temporis aperte testantur, nempe qui Beneventanum Chronicum scripsit Fulco, & Hugo in vita S. Norberti Archiepiscopi Magdeburgensis, dum ejus reditum cum Lothario Romam describit, & post quatuor menses defunctum esse sexta Junii, anno Christi MCXXXV. affert; idem quoque in Auctario ad Sigebertum habetur, & aliis. Cum igitur substitisset usque in annum præsentem Innocentius Papa Pisis, vere adveniente Lothario Rege Germaniæ, ambo se Romam contulerunt; de quorum itinere hæc ha-

bent citata superius Acta: Dum hæc agebantur, Lotharius in Tusciam venit, & apud Calcinariam, in territorio Pisano cum eodem iterum colloquium habuit. Concordantes igitur, ut ad Urbem festinare deberent: Rex per stratum publicam transiit, Pontifex per maritimam usque Viterbium: processerunt postea simul per Hortum, & Sabinese, & Farsense territorium, & apud Ecclesiam S. Agnetis castrametati sunt. Occurrentibus autem ei Theobaldo Urbis Præfecto, ac Petro Leonis cum aliis nobilibus Romanis, & Transiberinis, intraverunt Romam anno MCXXXIII. Et Pontifex quidem in palatio Lateranensi hospitatus est, & Rex Lotharius in monte Aventino tentoria fixit. Tunc Pisani, & Genuenses in auxilium Papæ Innocentii cum navali exercitu Romam venientes, civitatem veterem, turrim Palæstram, & totam Marmoratam eidem Pontifici subjugarunt. Hæc ibi. De his ista leguntur in dicto Chronico Beneventano sub eodem anno millesimo centesimo trigésimotertio: Innocentius Papa simul cum Lothario Imperatore Romam pervenerunt. Audivimus

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6626. SÆC. XII. An. Eræ Hîp. M. CLXXI. An. Hebraicæ D. XXVIII. Inchoato die 1. Novemb. fer. 4. A. C. 1133. I. Lotharius Romam coronatur imp.

Num. I. ad IV. diem & mensem, quibus Lotharius II. ab Innocentio II. Romæ Imperator coronatus fuit, nobis conservavit Chronographus Hildensheimensis, qui a Nativitate, Christi an. exordians, ait: MCXXXIII. Rex Natalem Domini in Longobardia apud villam Medicinam dictam celebrat. Per Italiam, pleraque loca munita sibi resistentia capit. Conradus enim Sueviæ Dux Modocetæ & Mediolani, ut supra ostendimus, coronatus fuerat, eique fortiter obstitit. Tandem II. Kalend. Martias [1] Romam cum multo favore ingreditur, ibique II. Nonas Junii, quo tunc dies dominica extitit, Lateranis in Basilica S. Joannis Baptista a Domino Apostolico Innocentio in Imperatorem consecratur. Bernhardus Patribus

Episcopus, qui tunc cum Rege aderat, usum Rationalis in celebrationibus Missarum constitutis temporibus & dedicationibus Ecclesiarum, seu ordinationibus Ecclesiasticorum graduum, in proprio tantum Episcopatu, sibi, suisque successoribus a prædicto Papa Innocentio promeruit. Ubi Chronographus Rationalis nomine Pallium intelligit, ut ex Glossario Ducangii in voce Rationale eruitur. Trithemius in Chron. Hirsaug. & Onuphrius, in Chron. eundem diem coronationi Lotharii assignant. Dum Romæ esset Innocentius II. Epistolam dedit ad Petrum Venerabilem Abbatem Cluniacensem, in qua ait: Deus in faciem suam respexit Ecclesia, atque nos sanos & incolumes ad sedem propriam revocavit. In fine vero legitur: qua ad liberationem Ecclesiæ pertinent, Deo gratias salubriter operamur. Data Laterani X. Kal. Junii.

Pergit Chronographus: Post hæc Imperator in reditu, cum ad locum quendam venisset, in Germaniam qui propter situm angustiæ Clus, quasi præclumens vocatur: quippe ex una parte excelsum monte adjacente, ex altera parte profundissimo flumine corrente, via in medio, quatuor seu quinque itinerantium simul spatio patente. Et cum ibidem transitus Imperatori ab incolis negaretur, ipse viro eventu, & perspicuo Dei auxilio, eundem locum celeriter irruendo, fugatis hostibus cum suis pertransiit; & urbem in supercilio ipsius excelsum montis positam

NOTÆ [1] II. K Alendas Martias. Male nam vel diem paschæ egit in itinere extra Romam apud S. Flavianum. Melius igitur Annalista Saxo horum temporum Scriptor ex quo sua omnia Chronographus Hildensheimensis deprompsit legit: II. Kalend. Mart. Aliud pariter mendum in textum chronographi hujus irrepit, nam Rex Natalitia festa non Medicinæ, sed Modocetæ, ut legit idem Annalista Saxo Eccardi, egit. MANSI

CHRISTI 1133. INNOCENTII II. PAP. 4. LOTHARII II. IMP. I. JOANNIS COMN. IMP. 15.

revera duo tantum millia militum secum duxisse. Apostolicus itaque honeste susceptus, palatium Lateranense ingreditur, ibique magno gaudio, & honoris copia suscepit. Imperator autem circa monasterium S. Pauli cum exercitu suo viriliter castrametatur. Quod spectat ad paucitatem militum, quos secum Lotharius duxit: testatur idipsum S. Bernardus in epistola (a) ad eundem Lotharium jam coronatum Imperatorem verbis istis: Ipsus, Domini scilicet, profecto nuper opus & virtus fuit, quod iter satis laboriosum, & meticulosum pro pace regni, & Ecclesiæ liberatione susceptum, in tanta prosperitate peregrinasti. Roma siquidem Imperialis culminis plenitudinem gloriosissime affectus, idque quod majus fuit, in manu non magna, ut animi, fideique magnitudo clarus emineret. Quod si ante tantillum exercitum terra tremuit, & quicquid: quantus putamus horror ho-

(a) Bern. ep. 139.

TAGIUS repentino assultu cepit, & Principem ejusdem urbis captivum secum adduxit.

III. Lotharius Imperat. Innocentium II. anno MCXXXI. Papam, Patremque recognovit, & secum eo Romam iturum, & in Sedem propriam restitutum sacramento spondit, inquit Chronographus Mauriniacensis pag. 377. Idem narrat Sugerius in Vita Ludovici VI. Francorum Regis pag. 319. sed locus corruptus est; Sugerius enim de Innocentio II. in Gallia morante verba faciens, scribit: Opportunitatem reparandi nascens de Imperatoris Ludovici (legendum, Lotharii, observandæque librariorum aliquando nominum pervertentur & in alia mutare; ut non semel in hac Critica vidimus) comitatu (quæ cum in manu forti Romam perducere, & Petrum Leonis deponere sponderat) illuc cum eo devenit: Sed cum eum Augustum Imperatorem constituisset (hoc nempe anno), Romanis resistentibus, pacem obtinere Petro Leonis (seu Anacleto Antipapa) vivente non potuit.

IV. De eadem profectioe Romana Innocentii & Lotharii rursus loquitur Chronographus Mauriniacensis pag. 383. aitque de Innocentio: a partibus Galliarum secedens, Romam unde venerat intravit. Sed quia Petrus (idest, Anacleto Antipapa) injustus conviciarius maximam partem sibi sociaverat civitatis, in illo temporis pacto plenitudinem debiti sibi honoris adipisci non potuit. Imo quodam modo bipertito Apostolica dignitatis culmine, Innocentius Ecclesiam Beati Petri, in qua divini Sacerdotii dignitas pendebat, solus per se obtinuit; Petrus vero Lateranensis Palatii Sedem, ad quam Imperialis Celsitudo pertinet, occupavit. Exinde capta venenata illius dissensionis jam manifestior ubique amaritudo diffundi, & tota civitas evidenter odiosæ schismatis rivulis dissipari. Jam nunc verum videbatur illud rusticorum proverbium: Difficile est, ut unius habitaculi circulus lupum simul & agnum contineat. Porro quia illa discisso: nisi cito finem susciperet, populo, Urbi, dignitati, maximi damni occasio foret, Innocentius violentia locum præbens, saniori consilio accepto, Pisam se contulit. Paulo post: Innocentius tandem Pise demoratus est, quoadusque Petrus Apostolica Sedis dignitatem morte terminante reliquit, anno scilicet MCXXXVIII.

stium corda invadere habeat, cum coeperit Rex procedere in magnitudine brachii sui? &c. Pergit vero auctor Chronicorum Beneventanorum:

Misit autem, sicut audivimus, ad Anacleto, ut consilio religiosorum virorum communicato adesset, & Spiritu sancto mediante tanti erroris & homicidiorum magnitudini finem poneret; quod Anacleto ille sicut accepimus, facere contempsit. De adventu insuper Lotharii Romam & ejus coronatione, hæc habet ejusdem temporis auctor in vita (b) sancti Norberti Archiepiscopi Magdeburgensis: Cum eo, Lothario, autem & aliis iam Episcopis quam Archiepiscopis ex præcepto & obedientia Innocentii pastoris Catholici Pontifex Norbertus profectus est, transiitque castris & uribus cum magna turba præcunctis & subsequenti exercitus, Romam Papam venerabilem Innocentium secum ducentes per-

II.

(b) Vita S. Norb. c. 59. apud Sur. t. 3. die 6. Jun.

Innocentius II. exeunte Septembri nondum Pisas redierat. Brouverus enim lib. 14. Annal. Trevirensium ad annum MCXXXIV. refert, fragmentum Epistolæ ab eo ad Alberonem Archiep. Trevirensis scriptæ, in quo legitur: Data in territorio Romano an. MCXXXIV. Kalend. Octob. ubi annus ille Pisanus est, non Dionysianus, ideoque respondet anno nostro MCXXXIII. Innocentium enim Era: Pisana aliquando usum exdicendis anno MCXXXV. num. XXIV. perspicuum fiet. Tum ad annum MCXXXV. recitat Brouverus alias ejusdem Papæ literas, quibus Alberonem Legatum suum constituit per Trevirensis, Moguntinam, Coloniam, Saltzburgensem, Bremenensem, & Misaburgensem provincias, in quarum sine legitur: datum in territorio Romano sexto Nonas Octobris, hoc scilicet Christi anno. Fallitur autem Brouverus quando ad annum MCXXXVI. arbitratur Alberonem eo anno Apostolicæ Sedis Legatum adhuc fuisse, quod in inscriptione ab eo relata dicatur, eum VIII. Idus Aug. illius anni dedicasse Basilicam Sprinckirsbachensem, dum adhuc Sedis Apostolicæ Legatione fungeretur; hæc enim inscriptio, aliæque plures hujusmodi a posterioribus postæ; quod de ista negari non potest; cum loco laudato visuri simus Innocentium II. Alberoni in suis literis eo anno datis titulum Legati non tribuere. Præterea Baronius anno MCXXXV. num. XI. & seq. Chartam refert ab Adalberto Archiep. Moguntino datam, his verbis inchoatam: Adalbertus Moguntinensis Ecclesiæ Archiepiscopus, & Apostolica Sedis Legatus; sed ea non eo anno, ut putavit Baronius, verum anno MCXXXIV. data ut anno MCXXXV. videbimus. Quare Alberonis Legatio anno MCXXXIV. absoluta. Ad Alberonem inscripta Epistola VI. Hugonis Metelli, in qua ait: Legatio B. Petri tibi commissæ qua aliquid dignitatis & potestatis addit tibi; sed ea legatio brevis fuit, cum Adalbertus anno MCXXXIV. eum exceperit.

V. Initio Octobris adhuc in territorio Romano versabatur.

VI. Divus Bernardus, ut anno sequenti demonstrabimus, pluresque magni nominis Episcopi Innocentium Romam proficiscentem comitati sunt. Hic loquar tantum de Sancto Norberto, cujus mentio apud Baronium num. I. obscurior: Octavo ordinationis sue anno, inquit Chronogra-

CHRISTI
1133.INNOCENTII II. PAP.
4.LOTHARII II. IMP. &
JOANNIS COMN. IMP. 15.

veniunt. Ubi cum impetu grandi & manu forti introeuntes, ipsum eundem Papam in sancta Sede inuenerunt hostibus, & adversariis omnibus collocarunt. Porro Lotharium Regem Pontifex in Sede positus, & alii qui conuenerant, in Romanum Imperatorem consecraverunt. Erat autem vir ille strenuus belli ductor &c. Narrare pergit eximias ejusdem Imperatoris virtutes. In Vaticanis schedis reperimus ista de coronatione Lotharii: Hoc est juramentum, quod D. Rex Lotharius tempore haresis filii Petri Leonis D. Papae Innocentio praestitit ante fores basilicae S. Salvatoris, quae Constantiniana appellatur, in die qua coronatus est ab ipso Innocentio, antequam coronam acciperet, D. Cencio de Fraxapanis juramentum computante, & Ottone nepote suo ac ceteris nobilibus Romanis ibi existentibus.

Ego Lotharius Rex promitto & juro tibi domino Papae Innocentio, tuisque successoribus securitatem vitam, & in membris, & mala captionis, & defendere Papatum, & honorem tuum, & regalia S. Petri quae habes, manutene, & quae non habes, juxta meum posse recuperare. Haec ibi.

III. Quod autem in Lateranensi basilica, praeter morem facta sit coronatio Lotharii Imperatoris, hanc accipe rationem ab Ottone Frisingensi, qui ait: (a) Rex plus mente quam milite confidentiam gerens, ad Urbem usque progreditur, ibique qualibus potuit cum paucis strenue peractis, in Ecclesia sancti Salvatoris, quae Constantiniana dicitur, a summo Pontifice Innocentio coronatus, Imperatoris & Augusti adeptus est nomen; nempe Ecclesiam B. Petri, ubi mos coronari erat

PAGIUS graphus Magdeburgensis a Meibomio editus, cum Rege Lothario, reliquisque Principibus in Italiam profectus, & officio Cancellarii nulla expeditione functus (legendum, in illa expeditione functus; Librarius enim locum illum corruptit, uti ex se patet), utpote vir magna auctoritatis, consilio providus, apud Romanorum quoque primos clarus, cum plurima illis de ordinatione ipsius Imperatoris, & ceteris regni negotiis composuisset, de Polanorum quoque Episcopis ex primitivis Privilegiis Ecclesiae hujus scilicet Magdeburgensis scriptis subjectionem illi debentibus justitiam exposcens, iterato suscepisset, altero anno (sc. MCXXXIV.) in reversione paulatim infirmam (legendum infirmari) cepit & nihilominus circiter sex menses cum eodem Imperatore pro utilitate Ecclesiae per diversas Curias in Germania commoratus. Tandem langore prevalente Magdeburgum decessit eundem magnifice ab omnibus in Quadragesima est susceptus.

VII. Ordericus lib. XIII. pag. 897. male edoctus de gestis in hac professione Romana Innocentii II. & Lotharii II. Imp. uti passim de aliis hoc ipso tempore, quo in Normannia vivebat, peractis, ait Innocentium II. a Lothario, dum Romae versaretur, ad Placitum vocatum venire recusasse, subditque: Imperator autem ut

Imperatoribus, Petrus Leonis eo tempore occupaverat. Haec Otto. Tunc temporis idem Innocentius Papa eidem Lothario Imperatori concessit Allodium Comitissae Mathildis, ut ex ejus diplomate hic descripto apparet. Quod sic se habet:

Innocentius Papa Secundus Lothario Imperatori Augusto & Rigei Imperatrici.

Si auctoritas sacra Pontificum & potestas Imperialis vere glutino charitatis ad invicem complentur: Omnipotentis debitus famularius libere poterit exhiberi, & Christianus populus grata pace & tranquillitate gaudebit. Nihil enim in praesenti saeculo est Pontifice clarius, nihil Rege sublimius, nihil est quod lumine clariore praesulget, quam recta fides in Principe, nihil est quod ita nequeat occasui subjacere, quam vera religio. Quae nimirum omnia tanto manifestius, Deo gratias, in persona tua clarescunt, quanto ab incunite aetate amator religionis, & cultor justitiae existisse cognosceris, & novissime diebus istis, nec persona tua, nec propria parcendo pecunia pro beati Petri servitio multos labores, & immensa pericula periculis. Cum ergo, testante sacro eloquio, etiam mali patres bona data filiis suis debeant impartire: dignum profecto est, ut nos, qui disponente Domino, universis Catholicae Ecclesiae filiis debemus sollicitudine paterna consulere, personam tuam arctius diligamus, & tanquam specialissimo Ecclesiae defensori, in his, quae ad statum Imperii in suo robore conservandum, & utilitatem, ac liberationem Catholicae Ecclesiae spectare noscuntur, tam

haec audivit contra Gregorium (seu Innocentium II.) indignatus, quaque possidebat, dimisit, & negotio imperfecto post hebdomadas septem recessit. Verum Ordericum refellit ipsemet Lotharius in sua Epistola Tom. II. Spicilegii Dacheria pag. 480. relata, quam placulum esset integram hic non exhibere: Lotharius Dei gratia Romanorum Rex, Regibus, Archiepiscopis, Principibus, & universis Dei fidelibus, ad quos litera ista pervenerint, salutem. Majestatis sua dispensationi & consilio placuit nos Patronum & Defensorem S. R. E. statuere. Ideoque necesse habuimus pro ipsius liberatione propensus laborare. Cum igitur ascitis nobis Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Principibus, Ducibus, Comitibus, & Marchionibus regni nostri; Episcopos etiam, Comites, & alios Barones Italia nobiscum ducentes, bellico apparatu stipati ad Urbem proficisceremur, Nuncios schismatici illius Petri Leonis frequenter habuimus. Quae nimirum ex parte illius justitiam praetenderent, ipsi in jus ire parato non debere audientiam denegari, nec hostilibus impugnationibus molestari, publicis clamoribus asserant. Diutinis ergo eorum interpellationibus provocati, id ipsum Episcopis & Cardinalibus, qui cum Domino Papa Innocentio erant, significare coacti sumus. Ipsi vero tanquam canonicarum sanctionum,

CHRISTI
1133.INNOCENTII II. PAP.
4.LOTHARII II. IMP. I.
JOANNIS COMN. IMP. 15.

tam secundum Ecclesiasticum officium, quam temporaliter Imperatoriam potentiam augeamus. Hoc nimirum intuitu Allodium bonae memoriae Comitissae Mathildae, quod utique ab ea beato Petro constat esse collatum, vobis committimus, & ex Apostolica Sedis dispensatione concedimus, atque in praesentia fratrum nostrorum Archiepiscoporum, Episcopi, Abbatum, nec non Principum, & Baronum per anulum investimus: ita videlicet, ut centum libras argenti singulis annis nobis, & successoribus nostris exolvat, & post tuum obitum proprietatem ad jus & dominium sanctae Romanae Ecclesiae cum integritate absque diminutione & molestia revertatur. Quod si nos vel successores nostros in eandem terram venire, manere, transire oportuerit; tam in susceptione, quam in procuratione, atque securo conductu, prout Apostolica Sedes decreverit, honoremur. Qui vero arcus tenuerit, vel rector terra fuerit, beato Petro, & nobis, nostrisque successoribus fidelitatem faciant. Ceterum pro charitate vestra nobili viro Henrico Bavariae Duci genero vestro, & filiae vestrae uxori ejus, eandem terram cum praesentibus, & supradictis conditionibus A. Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS num, & institutionum Ecclesiasticarum non ignari, universam Dei Ecclesiam jam super hoc promulgasse sententiam, Petrum Leonis ac complures suos damnasse asserentes, quod erat universitatis non debere privatum fieri responderunt.

VIII. Nos autem id ipsum cum patientia supportantes, & Patrem nostrum Papam Innocentium ad Urbem cum gloria duximus, & Lateranensem cathedram restitimus, atque in monte Aventino castrametati fuimus. Ibi quoque Petrus Leonis aures nostras, & Principum nostrorum, per Patrum olim Portuensium Episcopum & per alios fautores suos praetereundo justitiam sollicitare non desistit. Qui etiam munitiones, & obsides, se nobis daturus ad sufficientiam pro servando iudicio, & viva voce, & literis promiserunt. Pacem igitur sine effusione sanguinis reformare in Dei Ecclesia cupientes, quae nobis illi dixerant, Fratribus, qui cum Domino Papa Innocentio erant, per nos ipsos significavimus. Ceterum, ipsi, ut pacis amatores, de justitia confidentes, tam personas suas, quam Leonis, & filiorum suorum nec non Cen. Petr. Fraxapanis, & Petri Latronis, & munitiones in manu nostra libere obtulerunt. Adversa vero pars dies redimere cupiens, sub velamine fraudulentarum promissionum nos aliquanto tempore a nostra intentione retraxit. Tandem quia ipsi saepe commoniti implere quod promiserant, noluerunt, tamquam fallaces & perfidi, & tam Diuina, quam Regia majestatis rei, cum Petro Leonis, ejusque complicibus damnati, & hostes a Principibus nostra Curia iudicati. Videlicet Norberto Magdeburgensi Cancellario nostro, & A. (nempe Adalberone) Bremensi Archiepiscopo, & P. Osenburgensi (sc. Philippo Comite de Cadencelenbogen Episcopo Onaburgensi,) P. Adalbronnensi, (legendum, B. Paderbornensi, sc. Bernardo Episcopo Paderbornensi, qui a Papa Pallium, uti Archiepiscopi, obtinuit, ut videre est apud Krantzium in sua Metro-